Les anges par eux-mêmes sont des substances complètes : c'est pourquoi ils n'ont point de puissances ni de facultés animales, ni par conséquent de capacité pour animer un corps, pour être insinués dans la chair, et pour être rendus participants des inclinations animales et charnelles, et de ces sensibilités qui portent aux créatures avec plaisir et avec joie. Un ange dans la chair d'un homme ne ferait qu'adorer Dieu, que le louer, et que l'aimer, sans entrer dans les inclinations de la chair, et sans la rendre capable de chercher des plaisirs sensibles, ni des satisfactions animales et grossières dans le commerce du monde et dans l'usage des créatures (944).

Ainsi, un sous-diacre doit être tellement

atque animæ castitatem, quos necesse est quotidie sacrosanctis carnibus vesci; quas neminem immundum contingere etiam veteris legis præcepta permittunt. (CASSIAN., lib. vi *Instit.*, c. 8.)

Ita carnalia crucifigat, ut ante resurrectionem resurrectionis imaginem ad instar angelorum meditari noscatur. (S. CYPRIAN., *De singul. cleric.*)

(936) Ipsam castitatem exigebat Dominus quando dicebat Petro : *Petre, amas me ? Quid est amas me ? Castusne es ? Non est cor tuum adulterum ? Non tua quæris in Ecclesia, sed mea ? Si talis es, amas me ; pasce oves meas.* (S. AUG., serm. 49 *De verb. Dom.*)

Verus continens tam a corporis quam animæ se passionibus abstinet. (S. BASIL., *Admonit. ad fil. spir.*)

(937) Continentem, non eum qui jejunio studeat hic significare, voluit Apostolus, sed qui vitium omne superaverit. Hæc quippe est continentia, nulli vitio subijci. (S. CHRYS., hom. 2 *in Tit.* 1.)

Est enim animi cæcitas amor inordinatus. (S. AUG., *De mendacio*, c. 20.)

(938) Quomodo castus esse potest qui ab illicito tantum concubitu abstinens se, cæteris peccatis non desinit inquinari ? Ille est vere castus qui Deum attendit, et ad ipsum solum se tenet. (S. AUG., *De beata vita*, disput. 2.)

Amor castus sponsum solum amat ; gratis amat, quia in ipso habet omnia. (Ib., *In psal. LXXII.*)

(939) Sancti estote, hoc est quod dicitur tibi, separa te a terrenis actibus, separa te a concupis-

centia mundi, etc. Quia ego sanctus sum : hoc est, sicut ego segregatus sum et longe separatus ab omnibus, etc. (ORIG., hom. 11 *in Levit.*)

(940) Segrega te et scerne te, tanquam phialæ sanctæ, et sancta thuribula, solius templi Dei usus et Dei ministerio vacans, etc. (*Ibid.*)

(941) Quisquis a Deo præter Deum aliquid quærit, non caste Deum quærit. (S. AUG., serm. 49 *De verb. Dom.*)

(942) Omnibus prorsus delectationibus concupiscentiæ, quæ adversantur delectationi sapientiæ coercendis atque sanandis invigilat officium continentiæ. Unde angustius eam sine dubitatione metiuntur, qui solas libidines corporis colibere delinunt. (Apud S. AUG., t. IV, *De contin.*, c. 13.)

Sit casta mens, casti omnes sensus. (*Conc. Mediol.* iv, part. III, tit. *Monitiones.*)

Non quæ creationis sed quæ recreationis sunt celebremus. Id autem consequemur si nec oculum pascamus, nec aurem cantu mulceamus, nec olfactum muliebriter deliniamus, nec gustui lenocinemur. (S. GREG. NAZ., *Orat. in Christ. nativ.*, n. 7.)

(943) Debet habere velamen super caput suum, propter sacerdotes... 1. propter eorum reverentiam, etc. 2. propter eorum cautelam, ne scilicet ex conspectu mulierum non velatarum ad concupiscentiam provocentur. (D. THOM., *In I Cor.* xi.)

(944) Propter angelos, id est, propter sacerdotes divinæ voluntatis nuntios. (S. ANSELM., *ibid.*)

Conformes debent esse archangelis, ut scilicet

pénètre, possédé et rempli par la présence de Jésus-Christ qui le revêt de sainteté, qu'il soit séparé de la chair et du monde, et appliqué incessamment à Dieu dans un saint oubli du corps même qui l'environne (945).

Il faut que sa puissante élévation à Dieu et sa divine sainteté tiennent la chair en rebut et en suspension de ses propres recherches. Il faut que sans soin et sans attache il la soutienne, qu'il ne prenne ses besoins que comme en passant, et que s'oubliant soi-même, il ne cherche qu'avec regret à se soulager dans ses nécessités (946), et cela sans réflexion de peur que l'âme, en s'y amusant, ne se lie aux choses avec satisfaction, et ne perde ainsi sa chasteté, qui la doit tenir séparée de toute approche aimable et agréable des créatures (946*).

C'est pourquoi il faut que le sous-diacre, pour conserver cette belle vertu, qui lui doit être si chère, examine souvent, s'il ne recherche point à se satisfaire par la vue des choses de ce monde, s'il ne se plaît point à regarder de beaux visages, s'il n'est point porté à jeter sa vue sur des femmes; s'il ne prend point son plaisir au boire et au manger; s'il ne s'attache point avec trop de joie sensible et de consolation aux chants et aux musiques; s'il ne s'épanche point sur les bonnes odeurs, s'il ne se plaît point à toucher des choses qui le délectent; enfin, si son cœur ne se laisse point aller par affection sur quelque créature (947).

L'âme d'un sous-diacre doit être au milieu de son corps comme au milieu d'un vaisseau vide, sans toucher jamais à ses bords pleins de lie et d'ordure. Il faut qu'il soit détaché et séparé incessamment de tout lui-même: ce qui demande un soin inexplicable, une attention continuelle, une vigi-

eorum mens, et conscientia ab imaginatione et appetitione carnalitatis sit remota, sicut natura archangelica ab omni tali conditione esse dignoscitur aliena: et ideo non solum expedit talibus a carnis passionibus abstinere, verum etiam illecebram carnis saltem in memoria non tenere. Dicitur enim: Spiritus carnem et ossa non habet. Et: Qui facit angelos suos spiritus. (S. BONAV., *De eccl. hierarch.*, p. III, c. 2.)

(945) Omne sacrificium sacerdotum holocaustum fieri instituit... ut nihil carnale, nihil sapiant imperfectum: Nihil sibi voluptuosum præsumant retinere, sed totos igni divino studeant exhibere. (PHILIPP. abb., *De continent. sacerdot.*, cap. 57.)

(946) Sacerdotes quasi quidam cœlites ab hac mortalitate sejuncti, ipsum duntaxat corpus in terra gerentes, cogitatione et animo in cœlo degentes.

(946*) Spiritu ambulantes ultra non sentiunt desideria carnis; aut si sentiunt, languida certe et quasi palpitantia ad extremum ducentia halitum. (GILBERT., *In Cant. serm.* 14.)

(947) Qui se abstinet ab illicito visu, auditu, odoratu, gustatu, tactu, propter in ipsam integritatem virginis nomen accepit. (S. AGG., *De verb. Dom.*, serm. 52, c. 2.)

Valeat incorruptam castimoniam custodire, custodia sensuum. Fons etenim elationis, incentivum libidinis, violatio castitatis, est sensuum curiositas. (LAURENT. JUSTIN., *De ligno vitæ*, c. 5.)

Ab omnibus oculorum et aurium illecebris abstinere se debent sacerdotes. (Conc. Cabilon. II, an. 813, c. 9.)

lance qui ne doit point avoir de relâche (948).

Le meilleur moyen pour en venir à bout est l'oraison et le recueillement intérieur (949), qui au dedans tiennent l'âme occupée de Dieu et de sa religion, et au dehors crucifiée à tous ses sens, afin qu'ils ne donnent aucune ouverture aux objets qui voudraient pénétrer l'âme, et l'éveiller en son sommeil et en son repos, en son oubli et en sa mort pour le monde (950).

C'est pourquoi l'Eglise, comme nous avons dit, donne aux sous-diacres la croix à porter (951), et elle leur met aussi entre les mains le saint office, comme étant les deux moyens les plus efficaces pour se conserver dans une pureté angélique, et dans une sainteté inviolable, en menant une vie perpétuellement crucifiée en la chair par la mortification, et incessamment appliquée à Dieu en esprit par les louanges continues qu'elle les oblige de rendre à sa divine Majesté (952).

La vie d'un prêtre rempli de l'esprit et de la grâce de son état, est une vie du ciel, une vie du paradis, une vie de résurrection, une vie angélique, une vie divine. Or c'est à cette vie que participent les sous-diacres, laquelle l'Eglise veut reconnaître en eux, avant que de les élever au sacerdoce. C'est pourquoi elle commence à les obliger à dire le saint Office, qu'elle partage même exprès dans les différentes heures de la journée, afin qu'ils soient appliqués continuellement aux louanges de Dieu, et qu'ils commencent à mener sur la terre cette vie d'adoration et de religion perpétuelle envers Dieu, que l'on mène éternellement dans le ciel (953).